QUÆSTIO I.

De Scientia DEI in genere.

ARTICULUS I.

An. & quotuplex detur Scientia in DEO.

274. Q uadam perfectiones creaturæ tales sunt, ut in ipsa ratione significata per nomen im-

perfectionem involvant, v. g. dolere, timere &c. & haec DEO non convenient in propria significacione, sed tantum in metaphorica, in qua duntaxat Scriptura DEO adtribuit dolorem, aut penitentiam. Regula autem, an perfectio aliqua in sensu proprio DEO conveniat, ex S. Augustino 4. 2. ad Simpliciam tota questione 2. da est ista: quando, detractis per præficiōnem formalim imperfectionibus omnibus, quæ tali perfectiōni in creaturis solent esse connexe, manet adhuc ratio significata per nomen, tanquam pura perfectio, tunc ea DEO tribuitur propriè: lecūs, si non maneat.

275. Sic, ut ibi S. Augustinus, timor DEI est perfectio in homine, non autem in DEO; quia subtractis imperfectionibus trepidationis, subjectionis, punibilitatis &c. non manet amplius ratio timoris. Contra, licet misericordia in homine conexa sit cum compunctione, seu participatione misericordia, & capacitate ad eandem &c. quia tamen, his per concepturn ablatis, manet adhuc pura perfectio, scilicet bonitas subveniens, & à misericordia liberandi alium, quæ est ratio misericordia, hac virtus DEO propriè tributur. Quare, ut ibidem Augustinus, quod aliquando in homine laudabilis est, non tale foret in DEO; non enim in DEO laudabilis effet pudor, aut verecundia, vel mutabilitas: at lumen in homine peccante. Quæritur jam, an scientia, propriè dicta, DEO attribui possit.

276. Dico. In DEO datur scientia veræ, & proprie dicta, immo omnisciencia. ita omnes Catholicæ. Prob. 1. ex innumeris Scriptura locis, e. g. Ezebier 14. v. 14. Domine, qui habes omnem scientiam. ad Rom. 11. v. 33. O altitudo divistarum sapientie, & scientie DEI. ad Colos. 2. v. 3. In quo sunt omnes thesauri sapientie, & scientie DEI &c. Consonant SS. PP. ubique. ex quibus D. Dionysius c. 7. de Divinis nominibus de DEO ait: Scire illum omnia, Scriptura testatur; nihilque Divinam scientiam fugere. Ratio autem naturalis hujus conclusionis est; quia DEUS est omniscius, ut num. 130. dictum, & ulterius patet ex eo, quod, nisi esset sapientissimus, non potuisse esse mundi hujus ordinatissimi conditor: nec posset esse ejus providentissimus gubernator, minus universalis omnium judex, nisi esset omniscius: sed nec alias scientias posset infundere, nisi eas haberet: ergo debet in DEO dari scientiam.

277. Ne autem quæstio fiat de nomine, & tribuat DEO tantum notitia omnium, non autem scientia: scindunt, quod, detractis omnibus imperfectionibus discursu, habens, qualitatibus &c. quæ scientia creata connexe sunt, manet adhuc cognitio certa, & evidens, quæ est pura perfectio, & ratio significata per nomen scientia. Quod autem Logici confundunt scientiam cum habitu discursivo, vel ipso discursu, inde est, quod agit de scientia tantum creata: SS. PP. autem, & Scriptura (quæ quantum possunt, literaliter accipienda sunt) agunt de scientia præscientia a creata, & increata. Addendum, hanc scientiam, ut digna sit DEO, debere esse perfectissimam, universalissimam, infallibilem, infinitam.

278. Collige ex dictis 1. In DEO admitti posse potentiam metaphysicam, vel logicam intelligenti, non vero potentiam physicam; haec enim

enim strictè sumpta significat potentiam, dicitur. Etiam ab actu, & ab isto perfectibilem, atque compleibilem, que DEO repugnat: at potencia logica dicitur illa, que legitimè inferitur ex actu, ut sit bona consequentia: actu intelligit, ergo potest intelligere: que consequentia etiam valet respectu DEI. Accedit, quod Scriptura, & SS. PP. saepè DEO tribuant mentem, aut intellectum, nec ab ullo metaphoricè exponantur, adeoque debeant ea dicta latenter de potentia metaphysica, aut logica accipi. Eodem modo dicendum, dari in DEO actum primum metaphysicum, vel logicum intelligendi, non verò physicum.

279. Collige 2. dō. In DEO non dari habitum propriè dictum; habitus enim non dictum faciliter quamcumque operandi, sed accidentale, & (ut distinguatur à dispositionibus) etiam facilitatibus, sed facile mobilibus) stabilem, superadditam potentiam capaci difficultatis; hoc enim intelligitur per hanc vocem: & nisi hoc intelligeretur, deberet etiam facilias videndi in oculo dici habitus, quod communissime negatur: talis autem facilias superaddita repugnat DEO, qui nec additionis, nec difficultatis est capax. Videntur etiam non dari respectu DEI motum strictè dictum; quia hoc videtur dicere respectum ad mobile, five ad motionem, qua DEO non congruit. Si autem contendas, per motum duntaxat intelligi rationem assensus, non fitigabo.

280. Lis est inter authores, an in DEO determinatio speciei impressa. Distinguendum existimo: si per hanc intelligatur complementum intellectus per modum coprincipii determinativi ad producendam speciem expressam, non datur in DEO; quia in DEO species expressa, seu cognitio absoluta est à se, & non producta ab alio: si autem intelligatur tantum applicatio intentionalis, qua objectum quolibet redditur cognoscibile, aut applicatio intentionalis intellectus, tunc admitti potest, coquid essentia DEI sit species omnium rerum. Et quia hanc admittunt, pro se adducunt etiam S. Thomam 1. part. quest. 14. art. 4. in corp. ubi sic habet de DEO: *Cum ipsa sua essentia sit etiam species intelligentiae.* Quando autem dein ibidem dicit, hanc esse identificaram cum intellectu, & cognitione, clare loquitur de identitate tantum reali. Addint, hanc perfectionem, scilicet esse intentionalem applicationem objecti, non contineri formaliter in intellectu, aut objecto; Cumqvis continetur aliqua applicatio physica, sicut voluntati absque cognitione objectum jam est physicè applicatum, non tamen intentionaleri adeoque formaliter esse distinctam. Nec obstat, quod in DEO omnia sint vitalia; nam etiam species impressa in genere potest realiter esse talis, quamvis in creatis ob limitationem suam non sit talis: sic etiam aeternitas DEI realiter est vitalis, quamvis talis non sit duratio creature. Quando autem aliqui negant in Angelis species sui ipsorum, negant tantum realiter, non verò formaliter distinctas, quales etiam tantum in DEO adstruuntur ab istis authoribus.

281. Collige 3. tiō. In DEO non dari potentiam discurrendi propriè dictam. ita S. Thomas 1. part. quest. 14. art. 7. ad 2. dicens: *DEUS non cognoscit per causam, quasi prius cognitam, esse,*

Eus cognitos: sed eos cognoscit in causa; unde ejus cognitio est sine discursu. idem sententiam Eximus, & communem Theologorum. Prob. Discursus propriè dictus est cognitio unius ex alio, seu progressus ab una notitia ad aliam, & à noto ad ignotum: hac non congruit DEO: ergo, prob. min. Ut procedatur à noto ad ignotum, neceſſe est, ut veritas consequentia nondum sit nota in antecedente; alias proceditur à noto ad aliud notum, & non ad ignotum: atqui veritas consequentia DEO semper jam nota est in antecedente: ergo, prob. min. Quasunque premissas, vel quocunque antecedens, DEUS comprehendit, & cognoscit, quantum in eo signo possunt cognosci: ergo unico intuitu in eodem signo cognoscit, quidquid ex illis vel ratione identitatis, vel ratione connexionis inferitur: ergo jam ei consequens est notum in antecedente, adeoque non discurrat ab una veritate ad alteram, sed utramque simul cognoscit. Unde, quando DRUS in sua omnipotencia cognoscit creaturas possibilis, nullatenus discurrat: sed comprehendendo omnipotentiam, simul in ipsa cognoscit omnium possibilitatem, & non primum ex illa hanc infert.

Hinc ultius modus cognoscendi Divinus est simplicissimus, & nullo modo compositivus, aut divisivus; nam compositionis, aut divisionis sunt, quando intellectus concipiens subjectum, primo intuitu nondum videt omnia, quae de illo affirmari, aut negari possunt, atque ideo progeditur ad formandos varios conceptus predicatorum, quae dein comparat cum subiecto, & vel per compositionem ei tribuit, vel per divisionem negat: quo longe sunt à DEO.

282. Questio autem hic de nomine fieri posset, an derit in DEO discrusus virtualis; ad quam Resp. Si per discrusum virtualem intelligitur tantum actus, quo unum cognoscitur in alio, vel cognitio tam perfecta, aut perfectior, quam sit discrusus formalis, datur in DEO. Si autem intelligitur discrusus virtualis strictius talis, ita ut debet etiam in illo dari progressus à noto ad ignotum, atque notitia unius presupponi, si non realiter, saltem formaliter, ad notitiam alterius, vel saltem apprehensionis unius illuminare intellectum ad apprehendendum alterum, per priorem apprehensionem nondum ita cognitum, quae deinde apprehensiones sequuntur actus virtualiter discrusus, eisque suo modo commisericatur; talis discrusus virtualis in DEO dari non potest. Et sane videtur ad discrusum virtualem plus requiri, quam tantum cognitio unius in alio.

283. Jam Scientia Divina dividitur multipli: citer. 1. mō in primariam, & secundariam. Illa est, quia DEUS cognoscit se ipsum tanquam objectum primarium: secunda, quia cognoscit objectum secundaria, seu creaturas. 2. dō in practicam, & speculativam. Prior versatur circa objectum operabile: posterior verò versatur circa objectum tantum speculabile. 3. tō. in scientiam approbatam, & simplicis notitiam. Illa videt objectum, adjuncta approbatione Divina voluntatis: ista datur, quando deest illa approbatio. Hinc quando DEUS dicitur in Scripturis aliqua nescire, recte exponit S. Augustinus libro 2. do questionum super Exodus quest. 152, dicens: *DEUS dicitur scire, que illi placent, nescire, que displaceant, non quia ignorat ea, sed quia*

non approbat. 4. id in Scientiam propter quid, & quia. Illa est Scientia effectus per causam: altera causa per effectum, vel aliud medium conexum. 5. id in Scientiam simplicis intelligentie, & visionis. Priore DEUS sic omnia possibilia quia talia, praescindendo suo modo, an existant: posteriori videt existentia pro aliqua temporis differentia.

284. Dividitur 6. id in Scientiam necessariam, & libera. Illa est, quia non potest à DEO absesse, & antecedit omne decretum liberum DEI: ut est notitia veritatis necessariarum; unde Scientia simplicis intelligentie est necessaria: at non omnis Scientia necessaria est simplicis intelligentie; nam se ipsum necessarium existentem videt DEUS necessarium per scientiam visionis. Libera est, quia potest à DEO absesse, & presupponit liberum decretum DEI actu existens: & talis est Scientia de creaturis actu existentibus. Habet ergo Scientia necessaria duo predicta, scilicet, quod non possit à DEO absesse, & quod consequenter detur ante omne decretum liberum DEI: libera verò habet duo opposita; scilicet, quod possit à DEO absesse, & presupponit liberum decretum DEI actualiter existens.

Inter has duas datur Scientia participans de utraque unum predictum, sed de neutra utrumque, scilicet, quae potest à DEO absesse, non autem presupponit liberum decretum DEI actualiter existens, adeoque est medium quoddam inter Scientiam necessariam, & libera. Et hæc est Scientia media, de qua, & Physica Prædeterminatione multe literes inter RR. PP. Dominicorum, & nostram scholam. Quidam scientiam hanc voluntate efficiunt inter Scientiam simplicis intelligentie, & visionis, quibus non nullum repugnabat; quia est quæstio potissimum de nomine.

285. Sed quæstio de re est, an etiam antiqui jam admirerint Scientiam medianam; cui respondet, eos nondum hoc nomine ufero, quamvis rem ipsam admirerint. Unde aliquando hanc Scientiam contingentium conditionalem reduxerunt ad Scientiam simplicis intelligentie, aliquando ad Scientiam visionis, prout scilicet juxta varia predicta eam considererint, vel eam cum aliis Scientiis comparaverint: scilicet, sicut crepusculum quandoque dies, quandoque nocte vocatur; quia aliud de claritate diei, & aliud de obscuritate noctis participat; hinc e. g. à viatore, qui adhuc sufficiens lucem præterat ad iter agendum, vocatur dies; at ab eo, qui legere debet, & majori luce indiget, atque ingenuibus tenebris literas difficuler discernit, vocatur nocte.

Ita Scientia media, quia est de plurimis rebus nunquam exturis, & sub ratione tantum conditionata, que nihil absolute infert, revocatur quandoque ad Scientiam simplicis intelligentie, & sic S. Thomas 1. part. quest. 14. art. 9. in corp. omnium, quæ nec sunt, nec erunt, nec fuerint (qua libet sunt etiam, quæ tantum conditionata erint, nunquam autem absolute erunt) omnium, in quam ictorum notitiam vocat Scientiam simplicis intelligentie. Quia autem eadem Scientia media non attingit res sub ratione solius possibilium, sed sub ratione existentia saltem conditionata, videtur à quibusdam aliquando reduci ad scientiam visionis, atque etiam à S. Augustino apud Angelicum 3. part. quest. 1. art. 5. ad 2. quatenus ibi plementum Tyrorum conditionat tantum futuram supponit prævisam, quod predictum proprie convenit Scientia visionis. Atque divisiones Scientia Divina, aut facile ex terminis capientur, aut hinc inde exponentur.

ARTICULUS II.

Solvuntur Objectiones.

286. Ob. 1. S. Hieron. in illa verba.

Mundi sunt oculi tui. Habacuc

x. v. 13. ait. Absurdum est ad

hoc DEI deducere Majestatem, ut sciat per momenta singula, quo nascantur culices, quo ror mortuantur &c. ergo DEUS non habet Scientiam rerum omnium perfectissimam. Resp. dist. conf. non habet Scientiam specialis providentie, qualiter habet de rationalibus. conc. conf. non habet Scientiam providentie universalis. neg. conf. Providentia, quam DEUS exercet post prævisionem exigentia caufarum secundarum, quæ coniuncte sunt ad aliquid efficiendum, dicitur generalis, aut universalis, non, quod non prævidet ipsi individuis: fed, quia tantum prævidet modo generali, & omnibus communis: & hanc non negat S. Hieron, nam in illud: *Nonne duo passeres esse venerant.* Matth. 10. v. 29. ait: *Parvus animalia, & vilia, abgue DEO autore non decidunt.* Et in omnibus est providentia, & que in his pertinet sunt, sine DEI voluntate non pertinet.

Providentia specialis, & particularis est, quam DEUS exercet dando plura supra exigentiam caufarum secundarum, e. g. Angelos Custodes: & hanc tantum negat S. Hieron, exerceri à DEO respectu culicis &c. quod infertur ex ipso illo loco, sic enim paulo post habet: *Ut dum potentiam ejus etiam ad ima detrahimus, in nos ipsos injuriostimus, tandem rationabilium, quam irrationalium, providentiam esse dicentes.* Ex quo ultra sit, statim esse librum, in quo dicitur, quandam Angelum nomine Tyri præfuisse reptilibus. Sic etiam intelligendum illud 1. Cor. 9. v. 9. *Nunquid de bobus cura est DEO?* De cetero Scientia infinitum non est indigna DEO; quia intellectum ejus illimitatum non impedit ab alioribus, sicut impedit intellectum creaturem limitatum.

287. Ob. 2. Aliqua vaticinia DEI non videantur impleta, e. g. subversio urbis Ninive: ergo Scientia DEI non est infallibilis. Confit. DEUS non cognoscit Chimeras: ergo non cognoscit omnia. Resp. dist. ant. vaticinia DEI absoluta, neg. ant. conditionata, & non purificata conditione. conc. ant. & neg. conf. Eo ipso, quod conditio impleta non fuerit, non debuit impieta conditionum, seu vaticinium: jam vero plures prophetæ comminatores involunt tacitam conditionem: nisi plementa, preces &c. interveniant; sicut parentes etiam solent minari liberis. Ad confit. dist. ant. non cognoscit eas, prout ab ipso cognoscibles sunt, neg. ant. alter. conc. ant. & neg. conf. Fuerit hanc questionem deducit Gormaz de DEO disp. 5. num. 288. Et num. 304. & seq. ubi negat impossibilia in se cognoscipos-

se tam à DEO, quām ab hominibus: atque, quōd nos, dum Chimeras cognoscimus, ordinariē singamus, & duo possibilia combinemus: sicut etiam privationes, & negationes concepi-
mos per modum entium positivorum, e.g. tene-
bras per modum forme nigrae: qua imperfecta
ratio cognoscit utique est remota à DEO, qui
per simplicissimum actum cognoscit, & negat
Chimeras.

288. Bahotzer In thesibus de scientia DEI
quest. 2. art. 3. num. 37. ait, DEUM cognoscere
impossibilis, quatenus comprehendit omnia pos-
sibilitas, inter quae cum Chimera non sint, hoc ipso
est equivalenter, atque sufficienter cognoscit,
quamvis de his nec affirmativam, nec negativam
propositionem formauerit enunciet. Et hoc vide-
tur esse admentem S. Thomae 1. part. quest. 14.
art. 10. in corp. ubi ait, mala à DEO cognosci per
cognitionem bonorum; si enim habet: Cum hoc
sit esse mala, quod est privatio boni, per hoc ipsum,
quod cognoscit bona, cognoscit etiam mala, sicut
per lacum cognoscunt tenebrae. Itnde dicit Diony-
sius septimo capite de Divinis nominibus, quod DEUS
per sensum rerum accipit visionem, non
alhunde videns tenebras, quām à lumine, item 1. part.
quest. 25. art. 3. in corp. ubi ait: Id enim, quod con-
tradictionem implicat, verbum esse non potest; quia
nullus intellectus potest illud concipere.

289. Ob. 3. Si potest naturaliter demon-
strari, quod DEUS sit sciens, & intelligens, po-
test naturaliter demonstrari producio Verbi Di-
vinis hoc est falsum, ergo, prob. maj. De ratione
intelligentis est producere verbum, dum intelli-
git: ergo, si demonstratur, DEUM intelligere,
demonstratur, eundem producere verbum. Resp.
neg. maj. ad prob. dist. ant. de ratione intelligentis
focundis. conc. ant. tantum intelligentis. neg.
ant. & conf. Etiam Filius Divinus, & Spiritus Sanctus
sunt intelligentes, qui producunt Verbum. In
creatis ipsa intellectio producta est jam ver-
bum mentis, ut nostri probabiliter docent.
In Divinis intellectio absoluta necessaria, cum non
sit producta, non est verbum mentis, sed datur
aliud, scilicet Filius Divinus. Quod autem ultra in-
tellectionem illam necessarius sit terminus aliquis,
ex secunditate ad loquendū productus, non
potest ostendi ratione naturali, sed debet defini-
re sive fide.

290. Ob. 4. contra 1. coroll. Nulla intel-
lectio creata est tam pura, quām Divina: sed o-
mnis intellectio creata est tam pura, ut excludat
ut à rationem potentia metaphysica: ergo
multo magis hanc excludit intellectio Divina:
ergo etiam DEUS huc identificatus. Conf. DE-
US est purissimus actus: ergo excludit omnem
potentiam. Resp. dist. mai. hoc est, nulla crea-
ta intellectio est tam distincta ab imperfectione,
quām Divina. conc. maj. nulla est tam distinc-
ta à perfectione. neg. mai. & omniss. vel con-
cess. min. neg. conf. Etiam creata intellectio
non est realiter omnipotens, inquit nec est homo:
ergo nec intellectio Divina deberet realiter
esse omnipotens, aut DEUS. Puritas in-
tellectionis Divina p̄r̄ creata non stat in exclu-
sione realis identitatis cum pluribus perfectionibus,
sed in exclusione imperfectionum fallitatis,
obscuritatis &c. Ad confirm. dist. conf. excludit
potentiam physicam. conc. conf. metaphysi-
cam. neg. conf.

291. Dices 1. S. Thomas negat in DEO poten-
tiam. Resp. dist. negat physicam, conc. metaphysi-
cam. neg. nam 1. part. quest. 41. a. 4. ad 3. sic
habet: Non potest salvare ratio potentie in DEO,
nisi secundum modum intelligendi, & significandi
tantum. & in 1. dī. 7. quest. 1. art. 1. ad 1. ait. in
DEO est omnino idem effientia, potentia. Operatio
sed different tantum ratione. vide Gormaz de DEO
n. 214. & 216. Dices 2. Ipsa intellectus jam de-
nominat DEUM intelligentem: ergo fructu ad-
dit prædicatum intellectus. Resp. neg. ant. In
senso formalis intelligens non tantum dicit intel-
lectum, sed etiam subiectum aptum; nam si intellectus uniret lapidi, hic non esset intel-
ligens: tale autem subiectum in sensu formalis est
prædicatum intellectus, seu virtus potens intelligens.

292. Dices 3. Ergo DEUS concipitur per
modum subjecti perfectibilis. Resp. hoc jam fo-
l. 109. Dices 4. Ergo etiam in DEO
dabitur potentia existendi, quod tamen non vi-
detur admittendum. Resp. Si per potentiam tan-
tum intelligitur possibilis, non est absurdum,
talem possibilitem DEI admittere: at non po-
test concipi in DEO potentia ad existentiam, quasi
ad operationem DEI, sicut intellectus ad intel-
lectionem; quia existentia DEI non concipitur per
modum operationis, ut intellectus. Sic neque
datur potentia simili in DEO ad aternitatem;
quia nec ista concipitur per modum operatio-
nis; sed proprietas, ut risibile in homine: ne-
mo autem dicit, dari in homine potentiam ad ri-
sibilitatem, sed ad risum.

293. Ob. 3. contra 2. dām partem ejus-
dem corollarii. In DEO datur intellectus realis:
ergo etiam operatio realis: ergo etiam potentia
realis. Confir. 1. DEUS est realiter potens intelligi-
re: ergo datur in eo potentia realis. Confir.
2. Pater est principium physicum generandi
Filium, quamvis non influat in generationem ac-
tivam secum identificata: ergo etiam intellectus Divinus
potest esse principium, vel potentia physica, eti-
m non physicè influat in intellectionem. Resp. neg. conf. Per operationem realis,
seu physicam non intelligitur tantum reali-
ter existens, sed realiter producta, & distincta
à potentia, qualsis non est intellectio Divina: unde
tantum est operatio metaphysica. Hinc tex-
tus citato n. 291. S. Thomas intellectum Divi-
nam vocat tantum operationem (per quam in-
telligentia etiam metaphysica) non autem actionem;
quia per hanc intelligitur operatio physica. Ad 1. confir. dist. conf. datur potentia realis, seu
realiter existens, conc. conf. producens realiter
intellectionem distinctam. neg. conf. Ad 2. dām
confir. neg. conf. Pater non est principium physi-
cum respectu generationis activæ secum identifi-
cata: sed respectu generationis passiva, seu Fi-
liationis realiter distincta.

294. Ob. 6. Plus concipitur operationis
in DEO intelligenti, quām in DEO aeterno: ergo
operatio realis. Confirm. Ideo intellectus cre-
ata est actus vitalis; quia est operatio realis: sed
in DEO datur etiam actus vitalis: ergo etiam op-
eratio realis. Resp. omis. ant. neg. conf. Aeterni-
tas DEI communiter concipiuit, non ut opera-
tio, sed ut proprietas, sicut etiam immensitas.
Si tamen velis dicere in creatis durationem, &
ubi-

ubicationem esse operationes necessarias creatu-
re, & comparative ad has etiam concipi aterni-
tatem, & immensitatem DEI, tanquam operatio-
nes metaphysicas DEI, tunc neg. ant. quia non
concipitur plus operationis in uno, quām in al-
tero calvo; sed tantum concipitur uno operatio
vitalis, in altero non vitalis. Ad conf. neg. ma. In-
tellectio non ideal, quia est operatio realis, sed,
quia est tendentia intentionalis, effectus vitalis.

295. Ob. 7, contra 2. coroll. Omnis virtus
est habitat: sed in DEO datur virtus: ergo
etiam habitat. Confirm. Melius est operari ex
habitu, quām sine illo: sed in DEO datur: id
quod est melius: ergo. Resp. Aristoteles 7. ethic.
2. negat in DEO dari virtutem, aut virtutem: at-
tamen SS. PP. paulini DEO tribuum virtutes: hinc
dist. maj. virtus creata est habitat. conc. maj.
præscindens a creata, & increata. neg. maj. &
dist. sic min. neg. conf. Virtus præscindens
tantum dicit stabilem determinationem, se tenen-
tem ex parte potentia ad bonum, vel verum. Ad
confirm. dist. maj. melius est simpliciter, nulla
facta suppositione. neg. maj. melius est ex sup-
positione potentia imperfecta. conc. maj. &
distincta proportionaliter min. neg. conf. sim-
pliciter enim perfectus est agere per potentiam
ex se facilissim, nec capacem habitat superad-
ditum.

296. Dices 1. Stabilem determinationem ad
verum jam formaliter dicit intellectus Divinus,
ergo neque dabitur virtus intellectus in DEO.
Resp. Nisi fiat querela de nomine, & per intel-
lectum Divinum intelligatur in omni linea per-
fectissimus (quo casu erit idem, ac intellectus cum
omnibus suis virtutibus) tunc intellectus Divinus
non dicit formaliter eam stabilitatem, sed tantum
infinitam perspicaciam, & facilitatem intelligendi,
præscindens à cognitione vera, vel falsa. Dices 2.
ergo intellectus neque dicit facilitatem intelligendi.
Resp. neg. nam pertinet formaliter ad perfectio-
nem potentiae, ut ex se sit prompta in sua linea,
ut patet in potentia visiva, & pluribus aliis, que
independenter ab habitibus habent aliquam fa-
cilitatem.

297. Ob. 8. contra 3. coroll. Possimus
DEUM concepire modū ut cognitionem cause
pro priori, & deinde ut cognitionem effectus pro
posteriori: ergo possimus ab ipso abstrahere rationem discursus. Confirm. In DEO datur hic
syllogismus: si Petrus dederit auxilium ad, conser-
vet: sed istud dabo: ergo conservet. atqui hic est
discursus. ergo. Resp. neg. ant. hoc enim non
possimus facere per solam præcisionem, sed de-
bet accedere fictio, & fallitas, vi cuius cognoscitur
una cognitio illuminans ad alteram. Ad con-
firm. neg. maj. Cognitio Divina talis non est, sed
nos tantum eam ita exponimus. Ad discursum, ut
dictum, requiritur cognitio illuminans intellectum
ad inferendam aliam veritatem in premisis non-
dum cognitam: hoc autem non contingit in DEO.

298. Ubi nota, quod prima proposicio:
Si dederit Ego, non habeat connexionem cum secun-
da: dabo &c. adeoque nec ad illum illuminet: neu-
tra etiam seorsim habeat connexionem cum con-
clusione, adeoque etiam neutra ad illum illumi-
net: hinc tantum complexum ex utraque illumi-
nat hominem ad inferendam conclusionem ad-
huc ignorantem in premisis: non autem hoc com-

plexum illuminat DEUM ad inferendam conclu-
sionem ignorantem; nam DEUS cognoscendo hoc
complexum, eo ipso illud comprehendit, adeo-
que in illo, & quidem in eodem signo, cognoscit ipsam
conclusionem connexam, consequenter
hac non est illi in premisis ignota, nec tanquam
ignota potest inseriri. Ex eo autem, quod DEUS
cognoscit nosistros discursus, tam parum discurrit,
quam parum cognoscit obfuscum aut falso, dum
cognoscit nostras cognitiones falsas, aut obfu-
cas.

299. Ob. 9. contra divisiones scientias Di-
vine. Scientia DEI necessaria est simpliciter infinita:
ergo cognoscit omnia omni modo possibili:
ergo non debet assignari in DEO alia scientia.
Confirm. 1. Juxta nos una scientia est perfectior
altera: hoc est absurdum: ergo, prob. maj. Sci-
entia creature de actu bono est melior, quām de
actu malo: ergo etiam est melior in DEO. Con-
fir. 2. Saltem veritas unius scientie est perfectior
altera: quia haec constituitur ex cognitione, &
objeto, consequenter, si objectum est perfectius,
ipsa etiam veritas est perfectior. Resp. dist. ant. scientia
necessaria est simpliciter infinita in sua linea. conc. ant. extra illam subd. realiter
accepta. conc. formaliter accepta. neg. ant & dist.
etiam conf. cognoscit omni possibili modo spe-
cante ad eius lineam. conc. conf. omni prorsus
modo ad ipsam non spectante, neg. conf. Sci-
entia DEI necessaria formaliter accepta tantum
cognoscit objecta quoad praedicta necessaria,
non vero quoad contingenta.

300. Ad 1. confirm. neg. maj. nam si sci-
entia contingens est adaequate intrinseca DEO,
non est perfectior de bono, quām de malo: sicut
speculum non est perfectius, si representat pul-
chrum, quām si deformem, dummodo repre-
sentet utrumque ex parte bene, quod facit cognitio Di-
vina respectu mali, & boni. Si scientia est inad-
aequata extrinseca, iterum non est melior de uno,
quām de altero, sicut complexum ex DEO,
& creatura non est perfectius quid, quām foli-
bus DEUS, de quo num. 146. Ad 2. confirm.
sufficiens eadem responsio. Frigidè autem quid-
am contra scientiam medium objiciunt, DEO esse
tribuidas scientias integras, non medias: quasi
vero, si fedes mediis inter Petrum, & Paulum,
tantum sis dimidius homo.

ARTICULUS III.

Quale sit Objectum Scientie Di-
vine.

301. Objectum cognitionis multipliciter
dividitur. 1. in materiale, & formale. Illud est, quod at-
tingitur à cognitione: formale est motivum, propter
quod attingitur. e.g. in hac cognitione: Dies
est; quia sol est: objectum materiale est existen-
tia diei; formale vero praesentia solis: & hoc ob-
jectum formale vocatur à Thomistis primarium,
ab aliis motivum, ab aliis specifikatum. Poteat autem
esse identificatum cum materiali, ut contin-
git in veritatis, per se quoad nosnotis, e.g. To-
tum est major sua parte &c. hic enim ipsa evi-
dencia principii me movet ad ei assentendum.
Utrumque objectum dividitur in primarium, &
secundum